ARTICULUS IV.

Utrum idem actus voluntatis possit esse simul bonus & malus? (1)

Dico. Idem actus voluntatis non potest esse simul bonus & malus.

Prob. Quia actus est simpliciter malus, non bonus, hoc ipso quod habet vel obiectum malum, vel finem malum, vel circumstantiam malam: nam hoc ipso tendit in obiectum modo dedecet naturam rationalem, ideoque simpliciter dedecet naturam rationalem, eique disconvenit. At vero actus, qui sub aliqua ratione naturam rationalem dedecet, hoc ipso malus est, minime bonus, & solus actus, qui sic naturam rationalem dedecet, ut sub nulla ratione illa dedecet, bonus est.

Obj. 1. Actus, quo quis vult idem obiectum ab duo motiva non subordinata, unum bonum, & alterum malum, ut actus, quo quis vult dare elemosynam propter motivum misericordiae, & simul propter vanam gloriam, est bonus ex parte boni motivi, & malus ex parte mali. Ergo.

Resp. Nego anteced. Nam hic actus est simpliciter malus, & nullatenus bonus, quavis malitiam suam ex unico motivo sumat. Quia propter talem actum voluntas tendit in obiectum modo naturam rationalem dedecet, & actus ille simpliciter dedecet naturam rationalem; nam simpliciter dedecet naturam rationalem appetere bonum propter malum, & sic velle malum.

Insj. Per huiusmodi actum voluntas vult obiectum bonum in circumstantiis debitis propter finem bonum. Ergo actus ille bonus est.

Resp. Nego consequ. Quia voluntas propter hoc actum vult simul & indivisibiliter bonum obiectum propter aliud motivum malum, & sic malus est simpliciter: nam bonum est integra causa, malum vero ex quolibet defectu.

Obj. 2. Actus, quo quis celebrare vult sacrum in loco indecenti vel tempore vitio, bonus est ex obiecto, & malus ex circumstantia.

Resp. Nullatenus bonus est, sed est simpliciter malus. Nam ut actus fit bonus ex obiecto, necesse est ut respiciat hic & nunc obiectum possit honeste appeti propter bonitatem suam obiectivam: unde voluntas celebrandi sacrum non potest sumere bonitatem ab obiecto suo, nisi hic & nunc honestum sit velle celebrare sacrum. At hic & nunc non est honestum velle celebrare, quia non est honestum hic & nunc celebrare. Ergo.

Obj. 3. Actus, quo quis eligit mentem malum ad finem bonum, v. gr. furatur ad dandum elemosynam, est partim bonus, & partim malus.

Resp.

(1) Adequata bisijuste Quaesitio solutio ex duplici loco petenda, nimirum ex N. 261. usque ad 266. & ex N. 309. usque ad 311.

Resp. Nego. Nam est simpliciter malus, & multatenus bonus, quia voluit finis honesti per medium illicitum obtinendi est mala: nam tendit in obiectum modo naturam rationalem dedecent; naturam enim-rationalem dedecet versari circa malum, illud appetendo.